30. *Conf.* 4, 3, 5, ed. cit., p. 86: «illis relictis medicinam adsecutum, nisi quod eas falsissimas conperisset [...]».
31. *Ibid.*
32. *Ibid.*: «respondit ille, ut potuit, vim sortis hoc facere in rerum natura usquequaque diffusam».
33. *Conf.* 4, 3, 6 e 7, 6, 8.
34. *Conf.* 4, 3, 5, p. 86: «Si enim de paginis poetae cuiuspiam longe aliud canentis atque intendentis, cum forte quis consulit, mirabiliter consonus negotio saepe versus exiret, mirandum non esse dicebat, si ex anima humana superiore aliquo instinctu nesciente, quid in se fieret, non/arte, sed sorte sonaret aliquid, quod interrogantis rebus factisque concineret».
35. *Conf.* 8, 12, 29-30.
36. *Conf.* 7, 6, 8: il libro si riferisce alla primavera-estate milanese del 386.
37. Cfr. anche *Enarratio in psalmum* 40, 3, in *ps.* 133, 2, in *ps.* 140, 9; *De Civ. Dei* 5, 1; 5, 7, 18, 53; *Ep.* 55, 13; *Sermo* 87, 9, 11, *Sermo* 99, 3. Su questo argomento cfr. A.-G. Hamman, *La vie quotidienne en Afrique du Nord au temps de Saint Augustin*, Hachette, Paris 1979, pp. 188-93.
38. 1, 6, 17-18, in *Oeuvres de Saint Augustin*, IV, *Dialogues philosophiques*, tex., trad. et not. R. Jolivet, BA 4, Paris 1948, pp. 44-6.
39. *Retractionum lib.* 1, 1, 1.
40. *Contra Academicos* 1, 6, 18.
41. *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* 2, *quaestio* 1, 10, BA 10, cit., p. 540: «Exemplum itaque huius Saül resistit superbis nonnullis haereticis, qui aliquid boni de muneribus sancti Spiritus negant posse dari eis qui ad sortem sanctorum non pertinent».
42. *Div. quaest. LXXXIII, quaest.* 45, BA 10, cit., pp. 120-2.
43. *Div. quaest. LXXXIII, quaest.* 45, BA 10, cit., p. 120: «attestantibus medicis, quorum disciplina multo est certior atque manifestior».
44. *Div. quaest. LXXXIII, quaest.* 45, BA 10, cit., p. 122: «Cum autem multa vera eos praedixisse dicatur, ideo fit, quia non tenent homines memoria falsitates erroresque eorum [...] Quod si non arte de codicibus exit saepe versus futura praenuntians, quid mirum si etiam ex animo loquentis, non arte, sed sorte exit aliqua praedictio futurorum?».
45. *Ep. 55 ad Ian.* 37 (c.a. 400), in *Opere di San'Agostino. Le lettere* I,1 (1-70), introduzione M. Pellegrino, trad. T. Alimonti (1-30), L. Carrozzi (31-70), note L. Carrozzi, NBA 21, Roma 1969, p. 494: «Hi vero qui de paginis evangelicis sortes legunt, etsi optandum est ut hoc potius faciant, quam ad daemonia consulenda concurrant; tamen etiam ista mihi displicet consuetudo, ad negotia saecularia, et ad vitae huius vanitatem, propter aliam vitam loquentia oracula divina velle convertere».
46. *Div. quaest. LXXXIII, quaest.* 45, BA 10, cit., p. 122: «quid mirum si etiam ex animo loquentis, non arte, sed sorte exit aliqua praedictio futurorum?».
47. Ben diversa la situazione della Gallia del V e VI secolo, con i concili di Vannes (462), Agde (506), Orléans I (511), che interdicono la consultazione delle *sortes* (cfr. R. Barcellona, *Il potere ambivalente dell'arte divinatoria. Profetia e politica nei concili gallici dal V al VII secolo*, in "Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento", 25, 1999, pp. 347-74).
48. *De quaest. ad Simplicianum* 2, *quaestio* 1, 8, BA 10, cit., pp. 534 ss.
49. *Gen. ad litt.* 12, 13, 28 e 12, 14, 28-30.
50. Sull'argomento, Agostino è vago (cfr. *nescio quis: Div.* 1, 1, ed. cit., p. 646) ma, probabilmente, la predizione cui egli fa allusione è quella di Eunapio (*Vita Aed.*). Cfr. anche A. D. Nock, *Two Notes*, in "Vigiliae Christianae", 2, 1949, p. 56.
51. CTH 9, 16, 1-3 e CTH 16, 10, 1-4-5-10-11-12. Cfr. G. R. Palanque, G. Bardy, P. De Labriolle, *Dalla pace costantiniana alla morte di Teodosio*, trad. it., SAIE, Torino 1961, pp. 635-41.
52. *Div.* 8, 12. J. Doignon, *Oracles, prophéties, "on dit" sur la chute de Rome (395-410). Les réactions de Jérôme et d'Augustin*, in "Revue des Etudes Augustiniennes" 1990, 36, pp. 120-46.